
 __________________________________  

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°02, DE 18 DE JUNHO 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 05 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

           

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 

IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 

11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 

2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

considerando o cronograma do Processo Seletivo para provimento de vagas 

nos cursos de graduação oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Acre, para ingresso no 2° (segundo) semestre de 

2018.  

 

RESOLVE: 

1  CONVOCAR os candidatos classificados para os Cursos de 

Graduação do Ifac, semestre letivo de 2018.2, por meio da chamada regular 

do Sistema de Seleção Unificada – Sisu (Anexo I), para realização da 

matrícula institucional. 

 

2  COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros 

Escolares dos campi do Ifac, nos dias 22 a 28/06/2018, conforme especificado 

no quadro abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, 

Rio Branco, CEP 69.903-068   

8h às 12h e  

14h às 18h 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, 

Centro, Xapuri – AC, CEP 69.930-000 
8h às 12h e   
14h às 18h 

 

3. INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com 

o documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada: 



 __________________________________  

a. certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente e histórico escolar; 

b. documento de identidade (documento oficial com foto);  

c. título de eleitor (para maiores de 18 anos);  

d. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

e. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

f. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente;  

g. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 

h. deverão entregar laudo com o Código Internacional de Doenças (CID), os 

candidatos: 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), 

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência. 

i. deverão apresentar documento comprobatório de renda que atenda as 

especificações contidas nas ações afirmativas que se inscreveram, os 

candidatos: 

- Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 

(Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 



 __________________________________  

j. deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 

provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório 

de renda que atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se 

inscreveram, os candidatos: 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), 

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), 

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

 
3.1  Serão considerados documentos de identidade, de acordo com a Lei 

12.037/2009 os seguintes documentos:  

a. carteira de identidade; 

b. carteira de trabalho; 

c. carteira profissional; 

d. passaporte; 

e. carteira de identificação funcional; 

f. outro documento público que permita a identificação do candidato. 

 

3.2  O Ifac, por meio da Assistência Estudantil, poderá realizar entrevistas e, 

se necessário, programar visitas ao local de domicílio do estudante, para 

averiguar as informações socioeconômicas declaradas no ato da matrícula. 

 



 __________________________________  

3.3   Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 
rasuras. 
 
3.4   O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

 
3.5 A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 

para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 

junto ao Ifac, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares 

pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 

2012, e regulamentação em vigor. 

3.6  Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos 

descritos no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, 

publicado no D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a 

seguir: 

3.6.1     TRABALHADORES ASSALARIADOS 

a. contracheques; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em 

dia, no caso de empregada doméstica; 

e. extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f.  extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

3.6.2  ATIVIDADE RURAL 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física 

e das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. notas fiscais de vendas. 



 __________________________________  

 

3.6.3  APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

3.6.4  AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do 

último mês, compatíveis com a renda declarada; 

d. extratos bancários dos últimos três meses. 

 

3.6.5  RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS 

a. declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada 

do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

c. contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em 

cartório acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 

  

 

Rio Branco – AC, 18 de junho de 2018. 

 

(original assinado) 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

Pró-Reitora de Ensino 

 

(original assinado) 

Rosana Cavalcante dos Santos 

Reitora do Ifac 

 



 __________________________________  

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°02, DE 18 DE JUNHO 2018 
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 05 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

ANEXO I  

 

Lista de Aprovados do Sisu – Semestre 2018.2 
(Chamada Regular) 

 
Selecionados na Chamada Regular do Sisu  

Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****669695 ANA LUIZA DE PAULA AGUIAR 664,64 

2º 17****324394 ALESSANDRA DE LIMA MENDONCA 614,94 

3º 17****369727 ADENILSON DE OLIVEIRA FERREIRA 582,84 

4º 17****496252 PAULO VICTOR TEIXEIRA FILGUEIRA 577,00 

5º 17****934617 HADASSA HAPUK DE PAULA PEREIRA 571,02 

6º 17****131518 LUCAS TADEU OLIVEIRA DO ROSARIO 565,26 

7º 17****392854 MOISES ESDRAS DE SOUSA 564,10 

8º 17****027385 HELENA COUTO 562,92 

9º 17****183150 CARLOS ALBERTO CARVALHO VILLELA 562,82 

10º 17****646334 ANDRELSON CASTRO PROGENIO 562,42 

11º 17****289122 GABRIELA OLIVEIRA VIEIRA BARROS 561,32 

12º 17****873486 LUIZ MAGNO VIEIRA SANTOS 558,86 

13º 17****011475 CLARA RABELO DE CASTRO 554,38 

14º 17****282308 LETICIA AVELINO DA SILVA LESSA 553,52 

15º 17****928507 MAJHORY CARLA FELIX DE MASCENA 553,50 

16º 17****921043 RAFAEL FRANCISCO DE ANDRADE 
SOARES 

553,44 

17º 17****340015 MARIVAN CASTRO DOS PRAZERES 551,34 

18º 17****294228 JAMES DRAUTY MENDES DAVID JUNIOR 550,50 

19º 17****938878 MONICA BRUNELI DE SOUZA 546,78 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****716465 GLENN CLARK MELLO SABBATINO 541,48 

2º 17****306633 JOYCE FELIX NASCIMENTO 539,80 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****613173 LEANDRO PABLO NASCIMENTO SILVA 600,34 

2º 17****472290 TALIA DE JESUS SILVA 548,96 

3º 17****520496 LARISSA MENDES CAJE 548,28 

4º 17****130418 PAULO RICARDO SILVA LIMA 541,32 

5º 17****166021 RAFAEL DA CONCEICAO DA SILVA 541,12 

6º 17****424218 JOAO PEDRO SANTOS VIEIRA 540,92 

7º 17****098218 FRANCISCO CLAUDECI FERREIRA 
FRANCO 

540,80 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****035727 GABRIELA CRUZ DOS SANTOS 572,16 

2º 17****558070 STEPHANIE DA SILVA SANTOS 543,94 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****427199 JESSICA ROSALIA COELHO DOS SANTOS 661,76 

2º 17****080550 KAROLHEN MATASHA SANTANA DINIZ 544,66 

3º 17****678645 ROBERTO DE JESUS SILVA JUNIOR 544,42 

4º 17****901835 MATHEUS EDUARDO SILVA PEREIRA 543,90 

5º 17****511748 HUMBERTO DE OLIVEIRA 541,24 

6º 17****093571 MARIA VITORIA DOS SANTOS SILVA 540,24 

7º 17****895340 JHONATAN MANFRINY BASTOS DO 
ROSARIO 

536,28 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 



 __________________________________  

 
 
 

Selecionados na Chamada Regular do Sisu  
Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****113789 ADRIANNY DO NASCIMENTO SILVA 601,24 

2º 17****966958 JAIROM ELOI DE SOUSA SOARES 571,26 

3º 17****108619 DAVI NASCIMENTO DOS SANTOS 570,12 

4º 17****668170 ROMULO FELIX GOMES DOS SANTOS 568,32 

5º 17****384849 KENIA RIBEIRO FERREIRA 568,30 

6º 17****286100 ANDRECIO BRAGA SOARES 567,24 

7º 17****199863 GELCILENE PEREIRA DA SILVA 566,52 

8º 17****815396 GABRIELE SALES FERNANDES 565,78 

9º 17****879575 KAYO HENRIQUE SILVA DE SOUZA 565,58 

10º 17****765983 LUANA OLIVEIRA DE JESUS 562,00 

11º 17****115059 CLEITON GOMES FACANHA 560,30 

12º 17****513336 FRANK WILLBEN CAVALCANTE FEITOSA 559,82 

13º 17****425962 MARCOS ANTONIO DIAS SARAIVA 555,38 

14º 17****595863 FRANCISCO ANDRADE DA SILVA SOUZA 553,22 

15º 17****071969 MAINARA LIMA DE OLIVEIRA 553,16 

16º 17****224940 KELLEN MENDES BARROS 550,62 

17º 17****604422 JHIMY ALISSON DE PAULA CIPRIANO 549,00 

18º 17****858353 LUCAS ALEXANDRE DAS GRACAS 
SOARES 

547,88 

19º 17****746869 RAFAEL ACACIO DA SILVA 547,74 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****125643 MICHELY SERRAO SOARES 543,52 

2º 17****422496 ELEM DIOVANA PEREIRA 539,76 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****836465 MANUEL PEREIRA DE SOUSA 576,72 

2º 17****178757 BRUNA PEREIRA GALDINO 572,86 

3º 17****218789 ADRIANO BORGES DA SILVA 564,68 

4º 17****113406 KAREN ALESSANDRA COSTA DE OLIVEIRA 553,82 



 __________________________________  

5º 17****671462 SARAH HELENA DOS SANTOS OLIVEIRA 549,90 

6º 17****323537 JEFERSON ROCHA DOS SANTOS 544,34 

7º 17****962165 AUGUSTO DA SILVA SANTANA 543,28 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****518830 GEOVANA CRISTINA DA SILVA VIEIRA 585,56 

2º 17****180147 WESLEY JUNIOR SILVA 552,08 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****744322 ODERSON RENATO MARTINS DOS RAMOS 565,06 

2º 17****798366 MARIA THAMIRES BARBOSA DA SILVA 562,50 

3º 17****509929 JACQUELINE ANDRESSA MACHADO DE 
SOUZA 

555,40 

4º 17****710340 GABRIELA FREIRE FONSECA 548,82 

5º 17****418455 ADHIR ARAKEM DOS SANTOS GOMES 546,70 

6º 17****459233 EDUARDO LOBO MONTEIRO 541,22 

7º 17****277430 INGRID SANTANA DA SILVA 536,44 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do Sisu  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Logística (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****437821 RAMON PACIFICO BEZERRA 660,58 



 __________________________________  

2º 17****617662 ANDERSON COSTA RODRIGUES 637,86 

3º 17****253384 SAMARA APARECIDA QUINTINO 620,94 

4º 17****592506 JOSE ERIVAN GOMES CAVALCANTE 618,56 

5º 17****570628 MAKAYV CAVALCANTE DA SILVA 617,32 

6º 17****542549 HENRIQUE SILVA COSTA 615,06 

7º 17****627520 JOSE ROCHA MATOS JUNIOR 614,94 

8º 17****594725 IGOR HOMERO ARRUDA MONTEZINO 613,40 

9º 17****066527 JOAO PAULO FONSECA AGUIAR 612,30 

10º 17****418804 HICARO CHRISTIAN ALMEIDA BARROS 610,48 

11º 17****790960 DEMETRIUS LUIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

606,82 

12º 17****731048 DAVI SANTANA DA SILVA 605,44 

13º 17****012198 NEY LANDO MORAIS LOPES 604,84 

14º 17****589634 CLAUDYA SIMONE OLIVEIRA COSTA 595,44 

15º 17****145951 AYANNE PAULA SILVA DAS NEVES 594,24 

16º 17****553880 PEDRO SOUZA MACHADO 593,60 

17º 17****100717 JULIA MOURA BARBOSA 593,32 

18º 17****279260 JOSE HENRIQUE MONTEIRO PIMENTA 591,42 

19º 17****187263 CRISTIANE DANIELE BARROS LITAIFF 589,30 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****527530 MAYCON OLIVEIRA DE ARRUDA 599,44 

2º 17****409597 ADRIEL DE LIMA VALENTE 563,26 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****427262 GABRIEL LUCAS CARMO DE SOUZA 601,86 

2º 17****547918 ALESSANDRO DOS SANTOS SILVA 575,78 

3º 17****219705 ZAQUEU LIMA FERREIRA 574,86 

4º 17****220665 FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA 574,46 

5º 17****056231 JEFFERSON DA SILVA GONZAGA 570,94 

6º 17****940515 VICTOR MANOEL BARBOSA DOS SANTOS 569,22 

7º 17****547408 MARIA APARECIDA CRUZ PEREIRA 563,48 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****894277 EWERLYO RODRIGUES DE LIMA 576,74 



 __________________________________  

2º 17****781028 ROMULO AMARO DA SILVA 573,16 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****000440 JOSE WANDERSON LIMA RIBEIRO 597,92 

2º 17****500448 DIANA LIMA DE SOUZA 579,52 

3º 17****435273 RAYSSA DENISE FERNANDES 
CAVALCANTE 

568,94 

4º 17****752353 DIEGO LOURENCO DA SILVA 566,48 

5º 17****201833 BRUNO DA SILVA MACIEL 565,02 

6º 17****635092 KAWANE FERREIRA DE MENEZES 563,74 

7º 17****5****2 CARLOS MAGNO MACENO 562,40 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****134119 ANDRE CORREIA PROVENSI 445,18 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****273492 JUNIOR SILVA MOREIRA 472,88 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 17****988699 GUILHERME DIAS BRAGA 596,86 
 

 

Selecionados na Chamada Regular do Sisu  
Campus Rio Branco– 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****881651 OSCAR ENRIQUE DAVALOS SILVA 638,68 

2º 17****801236 MARIA LUIZA RODRIGUES CLEMENTE 
SOARES 

638,30 

3º 17****402436 EDUARDO SETUBAL NETO 630,48 

4º 17****603657 FRANCISCO MAIA DA SILVA JUNIOR 621,66 

5º 17****130819 DEBORAH GOMES DOS SANTOS 621,56 

6º 17****587785 AGNES RAFAELA AMORIM DE SOUZA 
ARCANJO 

620,80 

7º 17****935005 JAIRTON DA COSTA SOUZA JUNIOR 619,30 



 __________________________________  

8º 17****462010 ANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA 
GONZALEZ 

618,30 

9º 17****989903 LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA 614,60 

10º 17****237388 LARISSA MAROLLI PEZZINI 613,40 

11º 17****828356 RITA DE CASSIA SILVA DE OLIVEIRA 612,48 

12º 17****743405 EDCLEY DA SILVA FIRMINO 611,96 

13º 17****783468 EDUARDA CHAGAS NOGUEIRA 609,78 

14º 17****452989 ROMARIO LEITE DE OLIVEIRA 607,24 

15º 17****736197 GREICY LUCY MORAIS RABELO 606,34 

16º 17****145150 LUIS FELIPE ALVES SOUSA 604,12 

17º 17****787530 KEREN GABRIELI REZENDE GONCALVES 603,32 

18º 17****001968 ANDRE SCHWALBE GADELHA 600,18 

19º 17****834736 SUENE DE ALMEIDA BEZERRA 599,88 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****502047 ANA CATARINA MONTEIRO DE CASTRO 599,96 

2º 17****677768 LUIS FELIPE REZENDE SILVA 586,56 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****602632 KEROLEN SOUZA DE CARVALHO 605,60 

2º 17****460237 ANGELICA DE SOUZA SILVA 599,30 

3º 17****259294 MARCIO JOSE DA SILVA ARAUJO 585,44 

4º 17****495874 LUCAS SILVA DO NASCIMENTO 585,38 

5º 17****286405 FELIPE LUIS VAZ CALUF 582,80 

6º 17****406613 HELEN DAVILENE MENDONCA DE ARAUJO 580,64 

7º 17****624376 KAMILY KARINY SANTANA DE ALMEIDA 580,06 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****699698 ANA CLARA FERREIRA DA COSTA 582,26 

2º 17****375731 ADRIANO DA SILVA CORREIA 576,14 

 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****302574 JUNAIDA MENDES SERRA 600,72 

2º 17****850043 QUEREN HAPUQUE RODRIGUES DE LUNA 595,24 

3º 17****756586 FRANCISCA SONIA AMORIM DE CARVALHO 587,70 

4º 17****356199 LARISSA BORGES MARTINS 583,48 

5º 17****957243 AMANDA LEITE DE OLIVEIRA 580,26 

6º 17****744132 SAULO DO NASCIMENTO NUNES 577,48 

7º 17****288343 JAKSON DO NASCIMENTO LEITE 575,66 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****118907 ELANE RAQUEL ALMEIDA DE BRITO 500,08 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****132626 BRUNA SOARES LOPES 503,02 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 17****477632 MARIA ANTONIA BERNARDINO DOS SANTOS 425,24 

 

 

 


